50RS0043-01-2025-000509-37

№ 1-52-2025 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

п. Серебряные Пруды 17 июня 2025 года 

Серебряно-Прудский районный суд Московской области в составе: 

Председательствующего судьи Глазковой Т.Г. 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Серебряно-Прудского района Пронина В.А., защитника адвоката Юлова Г.В., подсудимого ФИО1, при секретаре Кузнецовой И.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, военнообязанного, образование среднее-профессиональное, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, в отношении которого отцовство не установлено, неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО1 дважды совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь гражданином РФ, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по адресу: 

<

адрес>, зная о необходимости иностранному гражданину, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, уведомлять органы миграционного контроля о их месте пребывания, понимая то, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109 – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной, а именно гражданином РФ, у которого иностранный гражданин фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится), не имея намерения предоставлять иностранному гражданину жилое помещение для пребывания (проживания), умышленно, осознавая, что его действия незаконны, осуществил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина на территории РФ, путем оформления уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, содержащих недостоверную информацию.

Так, ФИО1 являясь гражданином РФ, проживающий по адресу 

<

адрес> зарегистрированный по адресу 

<

адрес>, 17.03.2025 около 18 часов, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении без намерения проживать, имея иную личную заинтересованность, находясь в помещении Муниципального автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» м.о. Серебряные Пруды, расположенного по адресу: 

<

адрес> подал через Официальное интернет-приложение «Госуслуги» в Отделение по вопросам миграции ОМВД России по м.о. Серебряные Пруды, расположенное по адресу: 

<

адрес>, заявление о постановке на учет по месту пребывания иностранного гражданина Республики Узбекистан Свидетель №8 в жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где зарегистрирован сам, заведомо зная, что указанный гражданин по данному адресу проживать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу ему не представлялось. 

После этого на основании поданных через Официальное интернет-приложение «Госуслуги» документов, в соответствии с ФЗ №109-ФЗ от 18.07.2006, 18.03.2025 сотрудниками Отделения по вопросам миграции ОМВД России по м.о. Серебряные Пруды иностранный гражданин Республики 

<

данные изъяты> Свидетель №8 был поставлен на миграционный учет по месту пребывания в жилое помещение в РФ по адресу: 

<

адрес>, сроком до 03.04.2025.

Проведенной проверкой было установлено, что фактически иностранный гражданин Республики 

<

данные изъяты> Свидетель №8 с момента его постановки на учет по месту пребывания на территории РФ по адресу: 

<

адрес>, не проживал.

Также, ФИО1, являясь гражданином РФ, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по адресу: 

<

адрес>, зная о необходимости иностранному гражданину, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, уведомлять органы миграционного контроля о их месте пребывания, понимая то, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 №109 – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной, а именно гражданином РФ, у которого иностранный гражданин фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится), не имея намерения предоставлять иностранному гражданину жилое помещение для пребывания (проживания), умышленно, осознавая, что его действия незаконны, осуществил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина на территории РФ, путем оформления уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, содержащих недостоверную информацию.

Так, ФИО1 являясь гражданином РФ, проживающий по адресу: 

<

адрес> зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, 15.04.2025 около 18 часов, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении без намерения проживать, имея иную личную заинтересованность, находясь в помещении Муниципального автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» м.о. Серебряные Пруды, расположенного по адресу: 

<

адрес> подал через Официальное интернет-приложение «Госуслуги» в Отделение по вопросам миграции ОМВД России по м.о. Серебряные Пруды, расположенное по адресу: 

<

адрес>, заявление о постановке на учет по месту пребывания иностранного гражданина Республики 

<

данные изъяты> Свидетель №7 в жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где зарегистрирован сам, заведомо зная, что указанный гражданин по поданному адресу проживать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу ему не представлялось. После этого на основании поданных через Официальное интернет-приложение «Госуслуги» документов, в соответствии с ФЗ №109-ФЗ от 18.07.2006, 16.04.2025 сотрудниками Отделения по вопросам миграции ОМВД России по м.о. Серебряные Пруды иностранный гражданин Республики 

<

данные изъяты> Свидетель №7 был поставлен на миграционный учет по месту пребывания в жилое помещение в РФ по адресу: 

<

адрес> сроком до 15.05.2025.

Проведенной проверкой было установлено, что фактически иностранный гражданин Республики 

<

данные изъяты> Свидетель №7 с момента его постановки на учет по месту пребывания на территории РФ по адресу: 

<

адрес> не проживал.

Подсудимый ФИО1 в ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ, после консультации с защитником и в его присутствии признал свою вину в полном объёме и заявил ходатайства о сокращенной форме дознания и о слушании дела в особом порядке.

В судебном заседании ФИО1 подтвердил своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся, совершил преступления по просьбе, не думая о последствиях.

Указанное ходатайство было поддержано защитником подсудимого адвокатом Юловым Г.В. как на стадии дознания, так и в судебном заседании.

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Подсудимому были разъяснены и понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 316-317 УПК РФ, в том числе право обжалования приговора в части назначения наказания, не касаясь квалификации установленного деяния. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Необходимые условия, предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ, для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого ФИО1 по ст.ст. 322.3, 322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, так как ФИО1, являясь гражданином РФ, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина, в нарушение Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», умышленно осуществил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина на территории РФ, путем оформления уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, содержащих недостоверную информацию. 18.03.2025 сотрудниками Отделения по вопросам миграции ОМВД России по м.о. Серебряные Пруды иностранный гражданин Республики 

<

данные изъяты> Свидетель №8 был поставлен на миграционный учет по месту пребывания в жилое помещение в РФ по адресу: 

<

адрес>, сроком до 03.04.2025, а также 16.04.2025 сотрудниками Отделения по вопросам миграции ОМВД России по м.о. Серебряные Пруды иностранный гражданин Республики 

<

данные изъяты> Свидетель №7 был поставлен на миграционный учет по месту пребывания в жилое помещение в РФ по адресу: 

<

адрес> сроком до 15.05.2025, однако, фактически иностранные граждане по месту пребывания на территории РФ оба не проживали.

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил два умышленных преступления средней тяжести, к административной ответственности не привлекался, посредственно характеризуется по месту жительства.

При назначении наказания суд также учитывает поведение виновного до и после совершения преступлений, его материальное и семейное положение, состояние здоровья, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, жены инвалида 1 группы, его состояние здоровья, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, и считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью с учетом положений ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ суд считает возможным применить ФИО1 условное осуждение, полагая его исправление с учетом раскаяния возможным без изоляции от общества, с установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденный своим поведением должен доказать свое исправление с возложением обязанностей, способствующих его исправлению. 

Оснований для применения положения ст.ст. 53.1, 64 УК РФ суд не имеет с учетом данных о личности виновного и обстоятельств совершения преступлений. 

Судебные издержки 3460 руб. за ознакомление с материалами уголовного дела 16.06.2025 и за участие в судебном заседании 17.06.2025 подлежат взысканию с государственного бюджета на счет адвоката Юлова Г.В. по постановлению суда. 

Исходя из изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным по ст. 322.3, ст. 322.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы за каждое преступление.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, назначив осужденному ФИО1 испытательный срок 2 (два) года, возложив на него обязанности: являться ежемесячно на регистрацию в органы, ведающих исполнением наказания, не менять места жительства и работы без уведомления указанных органов.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток в Московский областной суд через Серебряно-Прудский районный суд со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий судья Т.Г. Глазкова